**IOANNES ANTONIUS BUGLIO  
BARO BURGII  
(1524-1526)**

**et**

**GUNDISALVUS DE SANGRO  
(1525)**

ANDREAE CRICII  
EPISCOPI PREMIS-  
tien ad Ioannem Antonium Pulle-  
onem Baronem Brugii muntiu  
Apostolicum in Vngaria,  
de negotio Prutenico  
Epistola.

STANISLAVS HOSIVS LECTORI.

Quis magis est clemens iniecto Rege Polono:  
Die fodes, quisquis tam pia facta leges.  
Hostilem potuit qui cum fudiisse crux  
Extripse manu funditus exigua.  
Abstinuit tamen ex vultu suscepit amorem  
Vixera quem saepe diripiisse sua.  
Id quod in hoc tradit nito fidelis libello  
Qui decus est uatum gloria Pontificum.  
Quem tu si memori lector studiose revolues  
Sicut sicut hec res quo sit acta modo.

Epistula Andreae Krzycki ad Ioannem Antonium Buglio de negotio Prutenico  
Hieronymus Wietor impressit, Cracoviae 1 Maii 1525 (cfr. N. 19)

(exemplar conservatum in Bibl. Ossoliniana Vratislaviensi, sign. XVI.Qu.2682)

## N. 1.

### Litterae credentiales

**Clementis VII pro Ioanne Antonio Buglio  
ad Sigismundum I, regem Poloniae datae**

Romae, 20 II 1524.

*Notum facit se Ioannem Antonium Buglio, baronem Burgii, nuntium suum in Hungariam remittere in causa defensionis istius regni a Turcis, et praeterea legato suo in Germania, card. Laurentio Campeggio, commisso, ut de eadem re tractaret. Eiusdem rei gratia eundem baronem etiam ad ipsum proficisci, cui ut fidem adhibeat petit.*

**Reg.:** AV, Arm. 39, ms. 44 f. 263r-v.

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 414-415 (cum mendis).

**Cop.:** Kórnik BPAN, ms. 213 f. 88v-89r.

- **Ed.:** Działyński AT VII, p. 7-8.

Car.mo in Christo filio nostro [...]<sup>a)</sup>, regi Poloniae illustri.  
Clemens Papa VII

Car.me in Christo fili noster, salutem etc. Revertente ad Nos dilecto filio nostro Thoma, Cardinali Sancti Sixti, Legato in Hungaria nostro<sup>1</sup>, id quod Serenitati tuae iam notum credimus, nos, illius Regni, in nostra protectione et amore praecipui, curam paternam gerentes, Nuncium illuc nostrum istum, qui tuae Serenitati has reddet, dilectum filium Iohannem Antonium Pullionem, Baronem Burgii, nobis ob virtutes suas carum et huic muneri parem iudicatum, remisimus<sup>2</sup>, ubi sane eum nostro nomine apud illum, tibi et amore et sanguine coniunctum Regem, nostrum in Christo filium car.mum<sup>3</sup>, eius ac Regni sui securitati et commodis, post Dei omnipotentis honorem, incumbere iussimus; parteque alia dilectum filium nostrum Lauren[tium]<sup>b)</sup> Cardinalem Campegium, virum, de cuius auctoritate et multiplici [virtute]<sup>b)</sup> Serenitas tua audire potuit, Legatum nostrum in Germaniam misimus, non minus ut

<sup>1</sup> Thomas de Vio, dictus Cajetanus (1468-1533) OP, card. tituli S. Sixti ab a. 1517, qui in consistorio, 8 V 1523 celebrato, nominatus erat legatus a latere in Polonia, Bohemia et Hungaria (Korzeniowski AR, p. 84), revocatus a Clemente VII die 28 I 1524 (cfr. Pastor SP IV/2, p. 410), tunc in Italianum revertebatur.

<sup>2</sup> Cfr. Introductionem.

<sup>3</sup> Ludovicus II Jagellonides, rex Hungariae et Bohemiae.

eidem Hungariae Regno praesidia et auxilia, rebus ibi compositis, quam ipsis componendis invigilaret<sup>4</sup>.

Haec nos quoque tuae Serenitati significanda duximus<sup>c)</sup>, quam sciamus pro pietate erga Deum et necessitudine erga eundem Regem tua, illius, quem filii loco in [263v] amore habes, quique Regni curam, non minorem quam tui, istius semper gessisse et gerere. Itaque, quamquam nos illi Legato et isti Nuncio nostris, viris prudentibus et nobis probatis, longe tamen plurimum spei et praesidii in eodem Regno tuendo nobis affert et pollicetur virtus atque auctoritas tua, quam quum semper in Christi hostes validam et victricem experti simus, nostris etiam temporibus pronam ac felicem fore speramus. Quare ex praeteritis tuis gestis te incitantes, hortamur Serenitatem tuam in Domino, ut pro Dei omnipotentis honore suaequae sanctae fidei dignitate, proque consuetudine et virtute tua ad illius cognati Regis et Regni sui commoda et dignitatem omne tuum consilium atque auxilium accommodes, nobis praecipue hortantibus, qui et tibi [et illi]<sup>b)</sup> omni amoris significacione, [quantum poterimus<sup>b)</sup>, defuturi non simus, quemadmodum haec pluribus verbis aget cum Serenitate tua idem Nuncius noster. Quam hortamur, ut eius dictis plenam fidem adhibeat. Datum Romae etc., die XX Februarii 1524, Anno primo.

a) *Lacuna in registro.*

b) *Charta corrupta.*

c) *Sequitur in reg.: ut*

## N. 2.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi**

Romae, 20 II 1524.

*Ioannem Antonium Buglio, baronem Burgii, commendat et pro tuendis rebus Ecclesiae gratias agit ac hortatur, ut, sicut hactenus fecit, pro suo episcopali officio annitur de caetero ad Dei honorem atque istius Ser.mi regis commoda procurandum, quemadmodum super his latius cum Fraternitate tua colloquetur idem Nuncius noster, cui nostra causa apud tuum Regem opportune aderis et fidem adhibebis.*

**Reg.:** AV, Arm. 39, ms. 44 f. 264v-265r.

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 415.

**Cop. coaeva:** Kraków, BJ, ms. 6549 p. 124.

---

<sup>4</sup> Laurentius Campeggi (1474-1539), S.R.E. card. ab a. 1517, nominatus erat legatus a latere in Germania die 8 I 1524.

## N. 3.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Christophoro Szydłowiecki, regni cancellario**

Romae, 20 II 1524.

*Commendat Ioannem Antonium Buglio, qui cum esset nuntius in Hungaria, multa sibi rettulit de virtute et prudentia tua, quibus ad istam auctoritatem sublatus es<sup>5</sup>.*

**Reg.: AV, Arm. 39, ms. 44 f. 265r-v.  
- Ed.: Theiner VMPL II, p. 414.**

## N. 4.

**Ioannes Matthaeus Giberti  
Ioanni Antonio Buglio**

Romae, 17 VI 1524.

*Mittit bullam iubilaei et mandat, ut eam aepis Strigoniensi et Gnesnensi transmittat per Hungariam et Poloniam publicandam, si tamen cardinalis S. Sixti (Caietanus) nondum discesserit, ille hanc commissionem exequatur ipso sibi assistente.*

**Min.: AV, Lett. Particolari 154 f. 13r-v (manu ipsius Giberti).**

Al Sig. Barone, Nuntio d'Hungheria

V.ra Signoria harrà alligato una<sup>a)</sup> plico di bolle stampate qua et publicate da Nostro Signore, <sup>b)</sup>per le quali se intima el Iubileo, se exhorta<sup>b)</sup> ogni homo ad prepararsi col ieunio et confessione, dassi facultà di absolvendi ogni <sup>c)</sup>uno da tutti casi, etiam riservati<sup>c)</sup> et senza danari; il che quelle genti vogliono, <sup>d)</sup>come per una d'esse, quale se gli manda, V.ra Signoria più largamente ve-

---

<sup>5</sup> Originale responsum Christophori Szydłowiecki (1467-1532, palatinus Cracoviensis et regni Poloniae cancellarius ab a.1515) ad hoc breve, die 21 VII 1524 datum, invenitur in AV, Lett. di Principi, ms. 2 f. 218r (ed. Theiner VMPL II, p. 419).

drà<sup>d</sup><sup>6</sup>. Et benché Nostro Signore per suo breve ordina a V.ra Signoria il medesimo che io con questa<sup>7</sup>, li dirrò<sup>e</sup> [che] pure ad me anco ha commesso che gli scriva<sup>f</sup>, per il gran desyderio [sic] che Sua Santità ha, <sup>g</sup>non per alcuno suo commodo, ma solo per salute universale delle anime<sup>g</sup>, che queste bolle si exequiscano. Nella quale cosa V.ra Signoria serrà diligente al solito di esser prima<sup>h</sup> col Rev.mo Strigoniense, primate del Regno<sup>8</sup>, et mostrarli<sup>i</sup> el vostro breve<sup>9</sup> et exhortare Sua Signoria in nome di Nostro Signor ad distribuendum tra suoi suffraganei dette bolle <sup>d</sup>-et farle observare per tutto il Regno<sup>d</sup>.

Et il medesimo V.ra Signoria potrà far con lettere <sup>k</sup>-in Polonia<sup>k</sup>, scrivendo all'Arcivescovo Gneznense, primate <sup>l</sup>-in quelle bande<sup>l</sup><sup>10</sup>, mandandoli il suo breve et pachetto, che V.ra Signoria harrà qui alligato, <sup>d</sup>-del qual breve vi se ne manda copia<sup>d</sup><sup>11</sup>. Et se tanto in quello, quanto in questo Regno vi bisognasse el favor del Re, <sup>d</sup>-il che non si stima necessario<sup>d</sup>, V.ra Signoria ne potrà ricercare loro Maestà da parte di Nostro Signore, el quale di questo non gli scrive per esser cosa da se facile et<sup>m</sup> pia, et appartenersi<sup>n</sup> più ad la iurisdictione ecclesiastica che temporale.

L'effetto adunque è che<sup>o</sup> [13v] per la autorità spirituale, se basterà, altamente etiam con la regia, queste bolle con el suo motuproprio declarativo di esse, si publichino, predichino et banniscano in le chiese et lochi celebri <sup>d</sup>-di tutti doi quelli Regni<sup>d</sup>. Alché V.ra Signoria, et con parole et con lettere, exhorterà quelli dui Metropolitani ad farlo fare, sì<sup>p</sup> in le loro diocesi, <sup>r</sup>-come de tutti<sup>r</sup> loro suffraganeis<sup>s</sup>; quali anco V.ra Signoria <sup>t</sup>-parimente sponsorizi<sup>t</sup> et verbis et litteris, <sup>u</sup>-secondo saranno presenti o absenti, al medesimo, benché Nostro Signore giudica<sup>u</sup>, per essere <sup>v</sup>-questa cosa tanto pia et non si<sup>v</sup> domandaran danari, anzi per darsi plenaria indulgentia<sup>w</sup> et absolutione gratis ad tutto l'mondo, <sup>x</sup>-che tutto<sup>x</sup> habbi esser facile<sup>y</sup> et che ognuno de quelli Signori prelati <sup>z</sup>-sia per<sup>z</sup> exquire ardemente, et quelle due Maestà, tanto religiose, debbiano<sup>aa</sup> prestarvi ogni favore opportuno. <sup>ab</sup>-Donde Sua Santità ne expecta votiva et presta risposta, riposandosi in la prudentia et diligentia di V.ra Signoria, in le quali<sup>ab</sup> meritamente confida.

El presente plico si è indirizzato a V.ra Signoria, pensando che'l Rev.mo <sup>ac</sup>-Monsignor mio<sup>-ac</sup> di San Sisto sia già partito all'arrivarr di questa. Ma se per caso<sup>ad</sup> anco vi fusse, ad chi [sic] Nostro Signore anche scrive, V.ra Signoria<sup>ae</sup>, excusando me <sup>ac</sup>-prima con Sua Signoria Rev.ma<sup>-ac</sup> che non li scrivo per <sup>af</sup>-tal persuasione<sup>-af</sup>, la soliciterà <sup>ag</sup>-poi et li assisterà con diligentia in<sup>-ag</sup>

<sup>6</sup> Haec bulla primae inductionis iubilaei Anni Sancti 1525 (pro Hungaris et Polonis tantum?) non est nota historicis. Bulla inductionis generalis, quae incipit "Inter sollicitudines", et bulla deputationis poenitentiariorum, signatae fuerunt a Clemente VII solum die 23 XII 1524, v. Pastor SP IV/2, p. 535-536.

<sup>7</sup> Breve hoc non invenitur.

<sup>8</sup> Vladislau Szalkai († 1526), aepus Strigoniensis a 6 V 1524, antea cancellarius regni Hungariae.

<sup>9</sup> Breve, quo Clemens VII commendat Ioannem Antonium Buglio aepo Strigoniensi (non expresso nomine aepi Georgii Szakmári, qui obiit 7 IV 1524), 20 II 1524 datum, editum est a Theiner VMH II, p. 633.

<sup>10</sup> Epistula nuntii ad Ioannem Łaski desideratur.

<sup>11</sup> Reg. brevis ad primatem, dati 10 VI 1524, invenitur in AV, Arm 40, ms. 8 f. 145r.

exequir quanto di sopra<sup>ah)</sup>. [A la]<sup>ai)</sup> V.ra Signoria quanto posso mi raccomando. Roma, XVII Iunii MDXXIIII.

- a) *Sequitur expunctum*: grosso
- b) *Suprascriptum pro expuncto*: sopra iubileo proximo et che
- c) *Suprascriptum pro expuncto*: homo con-trito
- d, d-d) *Adscriptum in margine*.
- e) *Sequitur expunctum*: pure usando l'officio quasi di translatore
- f) *Sequitur expunctum*: acciò per più vie per mostrarli
- g-g) *Adscriptum in margine pro expuncto*: per salute dell'anima
- h-h) *Suprascriptum pro expuncto*: presentar
- i) *Suprascriptum pro expuncto*: exhortare
- k-k) *Suprascriptum pro expuncto*: al
- l-l) *Suprascriptum pro expuncto*: in quel Regno
- m) *Suprascriptum pro expuncto*: per esser
- n) *Sequitur expunctum*: molto
- o) *Sequitur expunctum*: se bastaro...
- p) *Suprascriptum pro expuncto*: da
- r-r) *Suprascriptum pro expuncto*: et de
- s) *Sequitur expunctum*: Gli
- t-t) *Suprascriptum pro expuncto*: potrà exhortar
- u-u) *Adscriptum in margine, sequitur expunctum in textu*: al medesimo. El che
- v-v) *Suprascriptum pro expuncto*: cosa pia et senza
- w) *Sequitur expunctum*: ad tutti et
- x-x) *Suprascriptum pro expuncto*: il Nostro Signore
- y) *Sequitur expunctum*: a V.ra Signoria
- z) *Suprascriptum pro expuncto*: habbi da
- aa) *Suprascriptum pro expuncto*: ad
- ab) *Adscriptum in margine pro expuncto in textu*: Lassando a V.ra Signoria la cura di governar questa cosa con la solita prudentia et celerità, in le quali
- ac) *Adscriptum supra*.
- ad) *Sequitur expunctum*: anco Sua Signoria Rev.ma
- ae) *Sequitur aliquid adscriptum in margine et in textu, penitus expunctum*.
- af) *Suprascriptum pro expuncto*: questa
- ag) *Suprascriptum pro expuncto*: ad
- ah) *Sequitur expunctum*: Di che Nostro Signore ne habbia votiva risposta più presto che V.ra Signoria potrà. A la quale mi offero et raccomando.
- ai) *Charta hic corrupta*.

## N. 5.

**Ioannes Antonius Buglio  
Ioanni Matthaeo Giberti**

Cracoviae, 18 VII 1524.

*Notum facit se esse in Polonia a 12 diebus bene acceptum et sperare regem paratum esse cum rege Hungariae convenire, sicuti ipse nomine summi pontificis ei proposuisset, responsum tamen adhuc exspectare. Sperat se post 4 vel 6 dies Polonia discessurum esse et in Hungariam redditurum. Regem oratorem suum in negotio Bohemico elegisse amicum suum (Christophorum Szydłowiecki); Polonus exercitum 15 milium Turcarum viciisse; reginam (Bonam Sforza) gratias agere summo pontifici pro auxilio ab ipso praestito in ducatu Bariensi post mortem matris illius recuperando; oratorem imperatoris (Antonium Conti) redire ex Moscovia una cum missis illius ducis; confessionem Lutheranam vetitam esse in Polonia; parochum quendam Saxonem, qui uxorem duxerit, eiec-tum esse a plebe; oratorem Polonum discessurum esse in Bohemiam post duos dies.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 7r-8r. In f. 8v inscriptio, vestigia sigilli et summarium.  
**-Ed.:** Fraknói ROP p. 3-5.

†

† Rev.mo Monsignor et Patrone honorando.

Di poi dila partita mia di Ungaria non ho scritto a V.ra Signoria Rev.ma per non si essere offerto portatore di le lettere. Al presente, havendo occasione di scrivere per via di Vinetia, ho voluto significare a V.ra Signoria Rev.ma como io son stato molto ben visto da questa Ser.ma Maestà, molto honorato et ben trattato. Ho proposto ala sua Serenità che volesse convenire con lo Re Ungaro<sup>12</sup>, monstrando quanto era necessario che cossì si dovesse fare. Son stato XII giorni trattando lo negocio et resolvendo alcune difficultati che mi foro proposti, talmente che mi par vedere che lo negocio si inclina a la voluntà di Nostro Signore. Ma non oso affermarlo, perché non ho anchora havuto reposta diffinitiva, la quale mi hanno donato intentione donarmi infra tre o quattro giorni. Di qual serrà, con diligentia V.ra Signoria vi serrà havisata.

Io spero fra quattro o sei giorni partire per Ungaria et donare opera al negocio Boemico cum lo Sig. Legato<sup>13</sup>, sperando trovarmi in Ungaria al primo de laltro [sic]. Questa Maestà have electo uno Ambaxatore per Boemia ad instantia del Re Ungaro, sollicitato per me, a tal che cum li oratori di Ungaria trattasse lo negocio nostro. Quello che è stato eletto è persona atta a simile impresa, bon Christiano et mio amicissimo di assai tempo<sup>14</sup>. Al presente non è in corte, la Maestà sua l'ha fatto chiamare et lo aspetta di hora in hora. Et perché la dieta Boemica di Santa Margareta<sup>15</sup> non si dissolva, ho suplicato la Maestà sua che mandasse uno messo ad pregare che la Dieta si prorogasse insin ala gita di questo Ambaxatore.

Questi giorni erano intrati repentinamente XV mil[a] Turchi in due parti di questo Regno. La Maestà sua have di continente mandato la Corte sua et altra gente ala difesa. Have piacuto a Nostro Signore Idio che li nostri hano havuto vittoria et hano in ambedue le parti debilitato, cachiato et profligato lo inimico; hano morto più di due mila et preso molti<sup>16</sup>. Et in segno di la vi-

<sup>12</sup> Ludovicus II Iagellonides.

<sup>13</sup> Laurentius Campeggi habuit in commissis, ut, praeter res Germanicas solvendas et defensionem Hungariae procurandam, etiam de unione Calixtinorum Bohemorum tractaret, cfr. infra, N. 8.

<sup>14</sup> Christophorus Szydłowiecki, quem Buglio cognovit, cum ambo conventui in Nova Civitate Austriae (Wiener Neustadt), mense Octobri anni antecedentis celebrato, interfuerint. Eius nominationem ed. Działyński (AT VI, p. 288). Pociecha (KB II, p. 530, nota 242) asserit missionem hanc non fuisse tunc ad effectum deductam.

<sup>15</sup> Id est convocata pro die festo S. Margaritae, qui celebraatur 8 Iulii.

<sup>16</sup> Disserit de victoria, quam exercitus Polonus, Petro Kmita duce, de Turcis prope Trembowlam in Podolia, die 2 VII 1524 reportavit, cuiusque notitia pervenit Cracoviam 11 eiusdem mensis (cfr. Pociecha KB II, p. 117). Aliam descriptionem huius victoriae, aliquantulum diversam a praecedente, v. infra, in N. 7. Romae de hac victoria exsultabatur: die 24 VIII 1524 in consistorio cardinalium "Ss.mus Domi-

ctoria, la Reginal Maestà<sup>17</sup> mi ha presentato uno Turco di li captivi. La qual victoria spero ci serrà utile ad indurre la Maestà del Re al convento.

La Maestà Reginale, arregordandose di la bona amicitia che sempre è stata infra la Casa di Nostro Signore<sup>18</sup> et la sua, et di li tanti honori fatti per la bona memoria di Papa [7v] Leone<sup>19</sup> a la Signora Duchessa, sua madre<sup>20</sup>, molto mi si è offerta per servitio di sua Santità, che have intercesso et interciede [sic] continuamente cum la Maestà del Re per le cose nostre; et sommamente have rengriatato et rengratia sua Santità per il favore che l'hanno prestato sopra la possessione del suo ducato di Bari<sup>21</sup>. Et perché sua Maestà intende per via di Milano che lo duca di Milano<sup>22</sup> have sollicitato la Maestà Caesarea<sup>23</sup> che volesse impedire la possessione a la prefata Regina, a la quale persuasione have la Maestà Caesarea commandato al Consiglio di Napoli che voglia detenere lo ducato et stato di la prefata Regina in sequestro in sino in tanto che si veda di cui sia la ragione, contra ogni forma di razione, perché li privelegii di la Regina sono amplissimi. Li quali io ho visti et ben considerato. Suplica per tanto la prefata Signora Regina, como obediente figluola di la Sede Apostolica et di sua Santità, che sua Santità sia contenta per severare in prestarli il favore, che have già principiato, et interponere le parti sue con la Maestà Caesarea et cum lo Vicere<sup>24</sup> et Consiglio Neapolitano et Duca di Sessa, Ambaxatore<sup>25</sup>, che non voglino molestare indebitamente la possessione che ragginevolumente si deve a la Maestà sua<sup>26</sup>. Et poi che la adomanda è iusta et questo Re solo fra Principi più si inclina a la libertà ecclesiastica et defensione di la fede catholica et la Regina è deditissima a sua Santità, mi ha parso drittamente di suplicarlo a la Santità sua. Et prego molto V.ra Signoria Rev.ma di risposta per potere fare intendere a le Maiestati sue quanto io desidero di servirle et Nostro Signore di farle cosa grata.